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Цель работы:
   выявить отношение учащихся лицея к курению, 

установить время и причины начала курения, его 
интенсивность, наличие теоретических знаний о 
вреде курения для здоровья.

   учащиеся лицея первых, вторых и третьих 
курсов.

   условия и факторы, определяющие отношение 
учащихся к курению.

ОБЪЕКТ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ



Задачи 
исследования: 

�знакомство с теорией по данной теме;
�оценка уровня табачной эпидемии среди учащихся 

лицея;
�выявление отношения  учащихся  к табакокурению;
�изучение культуры знаний о вреде курения;
�установление зависимости начала курения от возраста; 
�определение факторов социальной среды, влияющих на 

распространение вредных привычек среди учащихся 
лицея. 



Мониторинг табачной эпидемии
среди учащихся лицея

 Курс
Число 
опрошенных

Число 
курящих

% курящих от 
числа опрошенных

1 131 60 46

2 159 78 49

3 123 64 52

итого 413 202 49
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Интенсивность курения 

Число 
сигарет в 

день 

Количество 
учащихся 

% от общего 
числа 

курящих 

5 59 чел 29
10 70 чел 35
20 62 чел 31
25 11 чел 5



Интенсивность курения 

Число выкуриваемых сигарет в день

29
%

35
% 31

%

5
%

0
5

1
0

1
5

2
0

2
5

3
0

3
5

4
0

5 1
0

2
0

2
5



Время начала курения  

Возраст
Число 

учащихся 
% от общего 

числа 
курящих 

5-6 лет 7 чел 3 
7-8 лет 20 чел 10 

9-10 лет 26 чел 13 
11-12 лет 26 чел 13 
13-14 лет 78 чел 39 
15-16 лет 44 чел 22 
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         Причины начала курения
Причины  Число 

учащихся 
% от общего 

числа курящих 

Компания 54 27 

Любопытство 38 19 

Безделье 24 12 

Стресс 23 11 

Заставили 9 4 



Причины начала курения



Знакомство с вредом курения

Знакомство 
с вредом 
курения 

Первый 
курс 

Второй 
курс 

Третий 
курс 

Итого % 

Знают 115 150 118 383 93 

Не 
знают 

16 9 5 30 7 

Итого 131 159 123 413 100 
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Выводы:
1. Курение глубоко укоренилось среди  учащихся лицея: из 413 

исследуемых учащихся регулярно курят 49%.

2. Большая часть курящих выкуривает от половины пачки до 
пачки сигарет в день.

3. Уровень табачной эпидемии растет с увеличением  
возраста:   от 46 % среди первокурсников до 52 % среди 
учащихся третьих курсов.

4. Основной возраст начала курения – 13-14 лет.

5. Преобладающие  причины начала курения: компания, 
любопытство, безделье, стресс. 

 
6. Большинство учащихся имеют теоретические знания о 

вреде курения, но видят его опасность для здоровья лишь 
в отдаленной перспективе.



Мероприятия, направленные на борьбу с 
курением:
✔ профилактика курения, начиная с детского возраста;

✔  реклама здорового образа жизни;

✔  разъяснительная работа о вреде курения;

✔  разработка памяток для учащихся о вреде курения и 
руководства по освобождению от никотиновой зависимости;

✔  запрет продажи табачных изделий несовершеннолетним;

✔  предупреждающие надписи на табачных изделиях с указанием 
вредных  компонентов табака и табачного дыма;

✔  соблюдение законов, запрещающих курение в общественных 
местах.


